

TAILANDAS STIPRINASI LAOSO PASIENYJE

KARINIŲ PASLAPČIŲ IŠPARDAVIMAS

Visi vyriausybės gynybos planai surašyti į knygą, kurią gali pirkti kiekvienas šnipas už vieną dolerį

WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė laiko svarbia pareiga prižiūrėti cenzorių pagalba generolus, kad jie viešose kalbose nepasakytų šiurkščių žodžių apie komunizmą, Sovietų Sąjungą ir Chruščevą, bet paleidžia ir rinką pigiausia kaina savo gynybos planus, už kuriuos Kremliaus šnipai turėtų šiaip išleisti šimtus tūkstančių dolerių, be garantijos prie paslapčių priedi.

Senatorius Howard Cannon (dem., Nev.), priklausęs karinių reikalų komitetui, kalbėjo apie tai senato susirinkime. Jis parodė vyriausybės išleistą knygą "JAV vyriausybės biudžetas", 368 puslapių, kuri parduvinėjama už \$1.

Knygoje yra tokių karinių paslapčių, kad jas vyriausybės atstovams dėstant šių metų pradžioje prieš užrakintų durų senato komitete, reikėjo iš posėdžio pašalinti senatorių štabo narius. "Tai yra labai žema kaina už tokias žinias, už kokias Amerikos špioniažo agentūros išleidžia begalines sumas ir imasi didelės rizikos joms gauti", kalbėjo senatorius, rekšdamas nustebimą, kad tos pačios paslaptys dabar pasidarė prieinamos kiekvienam žmogui ir šnipui.

Gynybos paslaptys krautuvėje šnipas, nuėjęs į JAV vyriausybės leidinių krautuvę ir sumokėjęs dolerį už "JAV vyriausybės biudžetą", sužino, kiek kiekviena kariuomenės ginklu rėšis turės 1962 m. birželio 30 d. ir kiek 1963 m. birželio 30 d. vyrų ir koks jų apginklavimas, kiek Amerika turi karo lėktuvų, kiek aktyvioji tarnyboja, kiek atsargoj ir t. t.

Ar "teisė žinoti", ar remiantis "atviros visuomenės" ("open society") doktrina žmonės — bet visų pirma priešai — žino, kad per šiuos metus JAV armija pirsks 40,000 sunkvežimiu, 600 karo lėktuvų, įskaitant transportinius ir helikopterius. Laisvynas gaus 900 lėktuvų ir pastatys 29 naujus karo laivus, įskaitant atomine jėga varomą fregatą, ginkluotą raketomis, ir 8 atominius povandeninius laivus.

Iš šios knygos sužinome, kad aviacija ir toliau stiprins savo pajėgas F-105 sprausminiais lėktuvais ir pradės gaminti F-4-H naikintuvus, kurie kyla tiesiai į viršų, atseit, kuriems nereikia aerodromų.

Kokios bombonešių pajėgos?

Norint patirti šią Amerikos gynybos paslaptį, reikia pasiskaldyti aną vyriausybės knygą, kurioje yra pažymėta "juoda ant balto", jog sunkiesiems bombonešiams išlaikyti paprašyta \$9.4 bil. Iki 1963 metų birželio 30 dienos Amerika jų turs 1,200, iš kurių pusė bus laikoma lėktuvuose, pasiruošę pakilti per 15 minučių. Iš jų 1/3 bus ir toliau visą laiką ore.

Sen. Cannon klausė, kodėl Amerika visa tai, iki mažiausių smulkmenų turi surašyti į knygą, kuri kiekvienam parduvinėjama? Ji palengvina mūsų priešams išdirbti savo karinius planus, žinant Amerikos stipriąsias bei silpnąsias puses, pasakė senatorius.

— Elektros pastotis Lietuvos miestams. Netoli Kauno pradėta statyti galinga elektros pastotis, kuri iš Vievio elektrinės maitins Kauną, Jonavą, Prienus, Vilkią ir kitus Lietuvos miestus. (E)

IS VISO PASAULIO

Bėgliai perplaukė upę

ESCHWEGE, Vokietija. — Komunistų sargybiniai Rytų-Vakarų Vokietijos pasieny paleido į darbą automatinis šautuvus, pamatius, kad du bėgliai — vyras ir moteris — pralindo spygliuotų vielų užtvaram, šoko į ledinuotą Werra upę ir pradėjo plaukti į kitą pusę, Vakarų Vokietiją. Nežiūrint, kad vyrui peršovė koją, jis padėjo išplaukti į savo sužadėtinei. Atskubėję Vakarų Vokietijos sargybiniai padėjo jam nunešti iki pirmų namų nusilpusią merginą.

Nenori Ispanijos į sąjungą

BRIUSELIS. — Ispanijos diktatoriui Francui pasiskelbinus, kad jis norėtų patekti į Europos ekonominės bendruomenės narius, tuoj pakėlė balsą bendruomenės narių darbininkų unijos, turinčios savo komitetą (iš prancūzų, vokiečių, italų, olandų, belgų ir luksemburgių atstovų). Komiteto atstovas tarptautinėje laisvųjų unijų konfederacijoje pareiškė, kad "bendradarbiavimas su šalim, kurios nuožiuri diktatūra laiko priešpaudoj kaip tik tas jėgas, paskatiniusius sukurti Europos bendruomenę, neišvaizduojamas".

Sirija kreipsis į Sovietus

DAMASKAS, Sirija. — Naujoji vyriausybė, sudaryta pernai po atsiskyrimo nuo Egipto ir pravedus laisvus rinkimus, pasiuntė į Pragę ir Maskvą savo gynybos ministrį Rashaad Barmada ieškoti karinės ir ekonominės paramos. Nasserio valdžios laikais Sirija buvo ginkluojama Sovietų, Čekoslovakijos ginklais, nuo kurių dabar priklauso tolesnis Sirijos armijos ginklavimas. Vyriausybė ieško paramos ir Vakarų šalyse. Būdamą neutrali, ji tiesia ranką į abi puses.

Indonezų atstovas kritikuoja Kennedy

Pasisakė prieš rinkimus Kuboje

NEW YORKAS. — Indonezijos delegatas Sukardjo Wirjopranoto kalbėjo Jungtinių Tautų politiniame komitete, svartsiant Kubos skundą prieš Ameriką, kad prezidentas Kennedy neturi teisės reikalauti laisvų rinkimų Kuboje.

JT čartoj nesą pasakytą, kad visos šalys praktikuotų Vakarų stiliaus santvarką. Beje, Amerika palaikanči sanykyius ir gražiai sugyventin su daugeliu valstybių, kur laisvų rinkimų nėra. Tad galėtų sugyventi ir su Kubą.

Indonezijos atstovas nupasakojo, kaip jo respublika, susikūrusi 1949 m. iš Olandijos kolonijų, bandė įvesti vakariečių demokratinę tvarką su laisvais rinkimais. Pridyge visokių sąvartų, išsivysčiusi nuožiuri savitarpinė kova ir respublika patekusi į chaosą. Iš to pasimokęs, prez. Sukarno įvedė vadistinę demokratiją, vakarietiškai kalbant — diktatūrą.

Vasaitis, Jonas — 1 10 65
 1406 So. 57th Ave.
 CHICAGO 50, ILL.



JAV astronautas John H. Glenn, kuris turėtų ši trečiadienį, vasario 14 d. iškristi raketoje ir orbituoti aplinkui žeme.

R. KENNEDY SPRENDŽIA SU SUKARNU GINČĄ SU OLANDIJA DĖL N. GVINĖJOS

Indonezijos policija prilaiko Amerikos priešus

JAKARTA, Indonezija. — JAV vyriausias prokuroras Robert Kennedy, keliaujas po pasaulį, kaip prezidento diplomatinis įgaliotinis, pasakė Indonezijos prezidentui Sukarnui, kad Amerikos vyriausybė išbandė užkulisinėse derybose visus įmanomus būdus išspręsti geruoju Indonezijos-Olandijos ginčą dėl Vakarų Gvinėjos kolonijos (Vakarų Iriano).

Naujosios Gvinėjos konfliktas sudarė svarbiausią temą Robert Kennedy dvių valandų pasikalbėjime su prezidentu Sukarnu juo rūmuose. Jis stengėsi itininkinti Indonezijos diktatorių, jog Jungtinėse Valstybėse yra labai suinteresuotos konflikto taikingu sprendimu.

Abu "artimi draugai"

Robert Kennedy įteikė Indonezijos prezidentui savo brolio laišką, matyti, tuo pačiu klausimu — Naujosios Gvinėjos. Susitikime su darbininkų unijų vadais jam buvo priekaištinuojama dėl Amerikos simpatijų Olandijai. Amerikos prezidento brolis vadino Olandiją ir Indoneziją lygiai artimais draugais.

Jis perdavė JAV prezidento nuomonę apie Naujosios Gvinėjos svarbą Indonezijos ekonomijai gyvenimui. Pokalbiai šiuo klausimu yra informacinio pobūdžio. Prezidento brolis neturįs tikslo nei įgaliotųjų šį ginčą išspręsti. Tik renka informaciją apie Sukarno nusistatymą, kurį paskui perduos Olandijos vyriausybei.

Policija tvirtesnė negu Japonijoje

Priešingai Japonijai, kur policija nebeturį turėtos galios ir negali sudrausti vyriausybės priešų, gerai organizuotų, kad ir negausingų komunistų demonstrantų, Indonezijoje policija klusniai pildo valdžios įsakymus nedaryti nemalonumų jos svečiams.

Komunistų ir kitokių Amerikos priešų užrašai ant sienų, kaip "Kennedy, važiuok namo", buvo užtepti, prie antiamerikinių demonstracijų neprileista, nežiūrint tokios patogios kiršinio medžiagos, kaip "JAV remia Olandijos kolonializmą".

Nasseris gaus \$40,000,000

KAIRAS. — Egipto vyriausybė paskelbė, kad ji išgavo iš Amerikos \$40 mil. ekonominės paramos. Iš tų lėšų Nasserio valdžia statys javų sandėlius, elevatorius didžiųjų uostuose — Aleksandrijoje, Port Saide ir prie Raudonosios jūros. Iš Amerikos Nasseris jau yra gavęs ekonominės, techninės paramos už \$490 mil. iš Sovietų Sąjungos — už \$400 mil.

Respublikonai bijo rungtis su Kennedžiu

Neturi vilties laimėti 1964 m.

BANGOR, Me. — Respublikonų senatorė Margaret Chase Smith išdavė savo partiečių liūdnas nuotaikas dėl perspektyvų laimėti prieš John Kennedy 1964 metų rinkimuose.

Visi trys didieji respublikonų aspirantai į prezidentus — gub. Rockefeller, buvęs viceprezidentas Nixonas ir sen. Goldwater — nori savo laimę bandyti ketvertą metų vėliau — 1968 metais. Nė vienas iš jų nenorįs dalyvauti 1964 m. rinkimuose, kuriuos, minėtų respublikonų vadų įsitikinimu, vėl laimės John Kennedy.

Politikui dalyvauti rinkimuose ir nelaimėti, nuostolinga. Tokiu atveju geriau iš viso nedalyvauti. Senatorė bandė sugėdinti didžiuosius partijos politikus dėl jų nenorū būti kandidatai į prezidentus, jei nėra vilties laimėti.

Ted Kennedy taipgi nepasėdi Amerikoje

Iš Belgijos atskrido į Izraelį

JERUZALĖ. — Edward arba Ted Kennedy, 28 metų, jauniausias prezidento brolis, atskrido iš Belgijos į Izraelį draugystės kelionei. Jis neturi vyriausybės atsakingos vietos (jis yra vienas iš kelių Mass. vyr. prokuroro padėjėjų). Keliauja po pasaulį ir lanko svetimų šalių vyriausybės vadus, kaip JAV prezidento brolis.

Komunistų, bandžiusių sudrumsti JAV prezidento šeimos nario viešnagę atsirado ir Izraelio (hebrajų) universitete. Atvykus jam pasakyti kalbą apie Amerikos taikos korpą, kuriam vadovauja jo svainis S. Shriver, nedidelis komunistų būrys pradėjo šūkauti: "Kennedy, važiuok namo". Demonstrantai nešė plakatus su užrašais: "Kennedy — nepageidaujamas asmuo". "Šalin rankas nuo JAV komunistų partijos". "Paleiskit Amerikos politinius kalinius".

Didžioji dalis studentų, sutikusių Ted, kaip draugišką svečiū, nustūmė komunistus į šalį ir juos nutildė. Vėliau jį priėmė pasikalbėjimui premjeras Ben-Gurion ir prezidentas Itzak Ben-Zvi.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Prez. Kennedy, atvykęs į Washingtono aerodromą pasitikti Arabijos karalių Saud, pareiškė, kad Amerikai svarbu išlaikyti gerus santykius su karaliaus šalim. Karalius yra atvykęs į Ameriką jau prieš keletą savaitių akių operacijoms.

• Anglijos premjeras Macmillan užtikrino, kad Amerika nepradės angly Velykų saloj atominių bandymų, kol nepaiskės iš nusiginklavimo konferencijos Zenevoj kovo 14 d., kad susitarit dėl bandymų uždraudimo su Sovietais negalima.

• Atlas tarpžemyninė raketa, paleista iš Cape Canaveral, iškilo į viršų 600 mylių ir nukrito į pietinį Atlantą už 7,000 mylių.

• Valstybės sekretorius Rusk tarėsi su Anglijos ir Prancūzijos ambasadoriais dėl atsakymo Chruščevui ir jo pasiūlymą paversti nusiginklavimo derybas Zenevoj viršūnių konferencija.

• Indijos premjeras Nehru pareiškė norą vykti į nusiginklavimo konferenciją, jei vyks kitų šalių vyriausybės vadai.

• Amb. Jacob Beam, vedęs nekarta derybas Varšuvoje su komunistinės Kinijos ambasadorium, pasakė, kad Peipingo vyriausybė turės būti pakviesta į bet kokį Rytų-Vakarų susitarimą nusiginkluoti.

Nasseris gaus \$40,000,000

KAIRAS. — Egipto vyriausybė paskelbė, kad ji išgavo iš Amerikos \$40 mil. ekonominės paramos. Iš tų lėšų Nasserio valdžia statys javų sandėlius, elevatorius didžiųjų uostuose — Aleksandrijoje, Port Saide ir prie Raudonosios jūros. Iš Amerikos Nasseris jau yra gavęs ekonominės, techninės paramos už \$490 mil. iš Sovietų Sąjungos — už \$400 mil.

KOMUNISTŲ PARTIZANŲ ARMIJA GRASO VISOM PIETRYČIŲ AZIJOS VALSTYBĖM

Pietų Vietnamo antikomunistinis prezidentas pavojų

BANGKOKAS, Tailandas. — Šios antikomunistinės Pietryčių Azijos šalies vyriausybė siūnčia į Laos pasienį armijos pastiprinimus, bijodama, kad komunistų, neutralistų sukilėliai neįsiveržtų į jos teritoriją, jei jiems pavyktų paimti Nam Tha miestelį, dėl kurio eina stiprūs mūšiai daugiau kaip dvi savaites.

Demonstruoja prieš komunistus Gvijanoje

Žmonės nepatenkinti Jaganu

GEORGETOWN, Britų Gvijana. — Apie 10,000 prekybos įmonių tarnautojų suruošė demonstracijas prieš komunistus, premjerą Dr. Cherri Jagan ir jo naująjį biudžetą.

Britų Gvijana yra pakeliui į nepriklausomybę. Rinkimus laimėjęs Indijos imigrantų vaikas, dantų gydytojas, ejęs mokslus Amerikoje Dr. Chiddi Jagan save vadina marksistu. Jo žmona iš Chicago priklausė kartu su vyrų komunistų jaunimo organizacijai.

Paskelbus naują biudžetą ir tokius nuostatus, kaip privertinį taupymą, padidėjo opozicija iš valdininkų, tarnautojų, pirklų, vadinamo viduriniojo luomo, kuriuo remiasi dešiniųjų partija, vadovaujama pramoninko Peter d'Agular. Jo pasekėjai yra iš didžiausios dalies baltieji. Jagano — Indijos ateivių (atgabentų angly kapitalizmo sūtautėjimo laikais) anūakai. Nėgrai turi savo partiją.

Peter d'Agular kalbėjo masiniame mitinge, kad premjeras Jagan išstremtų savo sekretorių Jack Keshall, kuris esąs tarptautinio komunizmo agentas ir kuris turįs greit perimti valdančiosios partijos pirmininkavimą iš Jagano žmonos. Pastaroji ką tik grįžo iš svečių Kuboje.

Sirgo trečdalis miesto

Pagal pranešimus iš Rytų Vokietijos, iš 1.1 milijono Varšuvos gyventojų, sausio vidury gripu susirgo arti 300,000. Kiekvieną dieną sausio antroje pusėje Lenkijoje buvo ligi 12,000 susirgimų. Stetine gripu buvo susirgę 47,000 suaugusių ir vaikų. Kai kuriuose miestuose dėl gripo epidemijos uždarytos mokyklos. Susirgimai skaudžiausiai atsiliepė ir pramonės, nes kai kuriuose fabrikuose į darbą neatvyko ligi 40% visų darbininkų. (E)

• Paryžiuje, laidojant 4 žmones, žuvusius komunistų suruoštosie riaušėsi ketvirtadienį, susirinko eisenai apie 200,000 gyventojų taikioms demonstracijoms prieš dešiniųjų teroristų ir policijos "žiaurumus". Priešakyje komunistų vada Thorez, Duclos ir buvęs premjeras Mendes-France, nepriklausomų socialistų vadas. Ta proga komunistų, socialistų ir katalikų darbininkų unijos pravedė valandos ilgumo streiką.

• Vieninteliai baldai Sovietų Sąjungoje. Vilniaus fabrikas "Medaparatura" pagamino naujus baldus iš plastikos, organinio stiklo, geležies ir medienos. Tai pirmi tokie baldai visoje Sovietų Sąjungoje. (E)

Laoso antikomunistinė vyriausybė reikalavo kaip derybų sąlygos paskelbti pailubas Nam Tha fronte. Sukilėliai reikalavimą atmetė. Tik skubiai sutelktos vyriausybės jėgos, Amerikos ginklai, padėjo sulaikyti komunistus šiame svarbiame fronte, kurį pralaužus, komunistai atsirastų Tailando pasieny.

Sunki padėtis P. Vietname

Iš užimtų teritorijų Laose komunistų partizanai pagerino savo pozicijas puldinėti Pietų Vietnamą. Prezidentas Ngo Dinh Diem, valdąs P. Vietnamą, kieta ranka, kelia prieš save vis didėnę vidaus opoziciją. Prie jos dedasi karininkai, kurie norėtų įvesti P. Korėjos pobūdžio karinę valdžią. Nors jie yra aršūs antikomunistai, bet jų kėslai versti prezidentą galėtų išeiti į naudą komunistams.

Atvyko gen. Harkins

Antradienį į Pietų Vietnamą atskrido JAV generolas Harkins, turįs uždavinį teikti Vietnamo armijai ginklus ir patarimus. Komunistinė Kinija iš jo atvykimo daro išvadą, jog Amerika yra nusistačiusi atvirai įsivelti į karą Pietryčių Azijoje.

Respublikonų partijos centro komitetas Washingtono panašiai rašo savo leidinyje, reikalaudamas prezidentą pasiaiskinti prieš tautą, kiek Amerika jau yra įsivėlusį į karą su komunistais Pietų Vietname. Ten jau esama apie 5,000 Amerikos kareivių.

V. Bogoslavsky taip apie žydus nesakęs

SSSR diplomatas paneigė pareiškimą korespondentui

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų štabo narys, SSSR diplomatas Vadim Bogoslavsky paneigė, kad jis būtų ką nors kalbėjęs žydų laikraščio "The Day-Morning Journal" korespondentui Gershon Jacobsonui apie Sovietų žydų palinkimą šnipinti ir Kremliaus vyriausybės motyvus, kodėl ji turi daug būdriau sekti ir saugoti žydus mokslininkus.

Taip pat ir asmeninės žinios apie jį, būtent, kad jo motina buvo žydė, buvusios klaidingos. Minėto žydų laikraščio korespondentas tačiau laikosi savo tvirtinimų. Tiesa, jis neturėjęs formalus pasikalbėjimo su Bogoslavskiu, bet kartkartėmis su juo kalbėjęs privačiai ir galiausiai surašęs straipsnį apie Rusijos žydų padėtį, remiantis Bogoslavskio pareiškimais.

— 20,000 politinių kalinių. Pagal socialdemokratų laikraščio "Ostspiegel" pranešimą 1961 m. sovietų valdomoje R. Vokietijoje kalėjimuose buvo laikoma 20,000 politinių kalinių. Kalinių skaičius ypatingai pakilo po rugpiučio 13 d. Prieš tą datą politinių kalinių buvo mažiau kaip 10,000. (E)

K. Gineitis

SENATVE IR SOCIALINE MEDICINA

IX

Argumentai prieš socialinę mediciną

(Tęsinys)

Stebėtina, kai kurie iš tų žmonių dedasi dideliais katalikais, žavisi enciklikomis ir tuo pačiu laiku veda kovą, kad nebūtų suleista federalinė Soc. Security pagrindų pagalba susirgusiems seneliui. Kur gi ta krikščioniška moralė? Ir statistika ir kasdienio gyvenimo faktai rodo, kad nemažas skaičius senų tikrai yra sunkioje padėtyje. Gerai uždirbančiam žmogui gal netenka pažvelgti į gilesnio vargo dugną; bet reikia atsiminti, kad iš visų žmogaus jausmų gailėstis, užuojauta yra pats gražiausias jausmas, ir nereka naudoti jo šykščiai.

Viršuje cituoto straipsnio autorius keliaropai vartoja žodžius "taksai", "mokesčiai", priešindamas soc. medicinai; jįsai sako, kad visiems mokesčių mokėtojams tada šiek tiek pakils pajamų mokesčiai. Kodėl autorius nepagalvoja, kad žmogus sulaukęs 65 m. per ketų dešimtmečių metų irgi mokėjo valstybei mokesčius, ir, kai jis paseno, ir susirgo, nejaugi valstybė neturi moralinės prievolės jam pagelbėti? Per daug metų tie seniai kirto miškus, tiesė geležinkelius arba dirbo kitus darbus ir kekvienas pasėnos mirtininkas, dailidė, gydytojas, mokytojas, buhalteris, žurnalistas ir kiti užsitarnavo pagarba dėlto, kad jie senai ir dėlto, kad jie daugiau ar mažiau prisidėjo prie būvio pagerinimo dabartinei kartai. Keletas centų per savaitę daugiau soc. security fondui sargantys senų gydymui, kurie kūrė šio krašto gerbuvį, niekam skriaudų nepadarys. Tas "taksų" padidėjimas, dėl kurio taip baiminasi viršminėto straipsnio "Drange" autorius, būtų labai mažas. Pagal King-Anderson bilį (projektą), kurį remia dabartinė vyriausybė, Social Security atskaitymai nuo čekių pa-

didėtų vienu ketvirtadaliu vieno nuosimėio, pavyzdžiui, žmogui uždirbančiam \$5,200 per metus reikėtų mokėti Soc. Sec. mokesčių iki 13 dolerių daugiau per metus, kas sudarytų apie 25 centus per savaitę. Tiek pat padidėtų ir darbdavio Soc. Security įmokėjimai. Nėra pagrindo kelti tokį didelį aliarmą dėlto.

Stebėjau, klausydamas televizijos net aukšto gydytojų draugijos pareigūno pasakymą, kad, įkūnijus Kennedžio projektą, pablogėsias medicinos patarnavimas. Vadinasi, tik kai daug mokama, tai geras patarnavimas. Patarnavimo kokybė priklauso nuo gydytojų kultūros, profesinės etikos. Anglijoje, Švedijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, Italijoje ir kitur, kur įvesta ši sistema, gydytojų patarnavimas buvo ir pasiliko geras. Ir JAV nepablogės medicinos pagalba įvedus socialinę mediciną.

Gydytojai yra žmonės ir nieko stebėtina, kad jie rūpinasi savo interesais kaip ir kitos profesijos susijungiančios į įvairias unijas. Bet tai yra tokia garbinga profesija, liečianti tokį svarbų reikalą kaip žmogaus sveikata, kad visuomenė yra papratusi galvoti apie gydytojus kaip psuomenės veikėjus, kuriems turi rūpėti visos tautos sveikatingumo, reikalai. Daug kur Europoje patys gydytojai gelbėjo įvesti socialinę mediciną. Kai Lietuvoje buvo vedamos ligonų kasos, nors kaipurie pradžioje nenorėjo jų, bet didžiojo mūšio security fondui sargantys senų gydymui, kurie kūrė šio krašto gerbuvį, niekam skriaudų nepadarys. Tas "taksų" padidėjimas, dėl kurio taip baiminasi viršminėto straipsnio "Drange" autorius, būtų labai mažas. Pagal King-Anderson bilį (projektą), kurį remia dabartinė vyriausybė, Social Security atskaitymai nuo čekių pa-



B. G. Boone turi nelabai pavydėtina darbą. Jis yra Western Union darbininkas ir jam dažnai tenka dirbti po žeme taisant kabelius. Čia parodoma, kaip jis išlenda po dienos darbo Dallas (Texas) mieste. Nuotrauka yra savotiškas fotografo triukas.

JAV yra labai daug gydytojų, teikiančių geriausį patarnavimą ligonijai. Tokiam svarbiam ir atsakingam darbui negalės būti nustatyti žemi atlyginimai — jie bus vidutiniai — nei permaži nei perdideli — kad ir mažiau turtingas pacientas galėtų gydytų pasinaudoti. Kai neturtingiems asmenims Soc. Security padengs šitas išlaidas, rasis ir daugiau pacientų, bendros pajamos nebus mažos. Dabar kažkaip keistai atrodo neturtingam žmogui klausyti tuos dažnus raginimus; per radiją, spaudą reguliariai tikrinti savo sveikatą — kaip gi tą darysi, kad nėra lėšų. Gydytojo darbas yra sunkus ir atsakingas. Jis neturi pilno ramumo nei dieną nei naktį. Dažnai jis nespėja pabaigti pusryčius ar pietus. Nors gal jis ir pats jaučiasi tuo momentu nesveikas ir labai pavargęs, bet jis vistiek gydo ligonį, kartais sumažina kainą. Tenka ir dovanai neturtingam gelbėti. Visuomenė turi jausti gylų dėkingumą šitokiems gydytojams.

Galutinam rezultate dėl dabartinių negerovių medicinos patarnavimo srityje gydytojai visumoje yra kalti, bet labiausiai kalta ta sistema, kuri tokį esminės svarbos dalyką kaip žmogaus sveikatą, paverčia komercine preke.

Pažiūrėkim ką sako vienas gydytojas, Peter J. Steincrohn, M. D., savo knygoje, pavadintoje "Doctor Looks at Life". Pats būdamas gydytoju, jis reiškia šitokias mintis: "Pamatinis blogis medicinos praktikoje yra honorarų sistema. Aš manau, kad tai toli gražu nėra civilizuotas dalykas, kad žmogaus sveikata būtų traktuojama (tossed) kaip prekė (commodity), dėl kurios deramasi, perkama. Iš to kyla honorarų dalinimasis (fee splitters).

Ir toliau jis išvardija visą eilę kitų blogybių etikos srityje. (Bus daugiau)

Saliamonas, karalienė Šyba, skruzdelynas

TELAVIVAS, Izraelis. — Buvau Romoje, bet popiežiaus nemaciau, todėl į Romą planuoju kada nors sugrįžti. Kai sugrįšiu, tada plačiau parašysiu. Ten rašau daug įdomių dalykų, apie kuriuos norėčiau pakalbėti. Man patiko Romos senovė, man patiko jos apylinkės, man patiko paprasti Italijos žmonės, ypač darbininkės moterys.

Iš Romos lėktuvas mus nunešė tiesiai į Palestiną, dabartinį Izraelį. Lėktuvas nusileido prie Telavivo esančiame naujame aerodrome. Turiu pasakyti, jog tai yra labiausiai išgarsintas Žemės gabalėlis. Jau du tūkstantį metų žmonės nuolat šneka ir šneka apie Palestiną. Ne tik tai šneka, bet maldaknygėse skaito, meldžiasi ir įvairiausių dalykų pasakoja. Apie kiekvieną kalnelį, apie kiekvieną upokelį ir kiekvieną ežerėlį yra sudarytos įvairiausios legendos. Man norėjosi pamatyti tą išgarsintą žemę, ir garsinti mokančius tos žemės gyventojus.

Turiu pasakyti, kad Telavivas sudaro judančio, greitai augančio, gana gerai tvarkomo vakarų Europos miesto vaizdą. Gatvės švarios, busai gina, dirbtuvėlės užia, policininkas trafika tvarko, žmonės skuba. Miestas naujas. Gal tai vienintelis naujas dalykas visoje Palestinoje. Vissą kita yra surišta su gana sena praeitimi.

Tuoju mus susodino į keleivinį busą ir apvežiojo apie miestą. Nieko naujo jame nesimastė. Telavive, mano manymu, nebūvo ko žiūrėti. Man norėjosi pasiekti Jeruzalę, pamatyti tas vietas, kurios daugelio žmonių šventomis vadinamos, kur Jėzus vaikščiojo ir farizejus apibarė, kur žydų minios reikalavo jo mirties ir vėliau, kur tarp latrų jis buvo nukryžiuotas.

Susidarius būriui sayanorių, tuoju buvo pasamdytas automobilis ir mes išvažiavome į Jeruzalę. Pradžioje man atrodė,

kad čia bus didelė kelionė, bet tikrumoje ji buvo maždaug, kaip iš Chicago į Sand Dunes, Ind.

Mūsų šoferis jau buvo geras Palestinos žinovas. Tai buvo Lendau daug įdomių dalykų, apie kuriuos norėčiau pakalbėti. Man patiko Romos senovė, man patiko jos apylinkės, man patiko paprasti Italijos žmonės, ypač darbininkės moterys.

Dar neprivažiavus Jeruzalės, mašinai belipant siauru keliu į kalvelę, šoferis sustojo ir sako: — Beveik prieš tris tūkstantį metų šioje paslaiteje buvo miškai. Šituo keliu jojo žydų karalius Saliamonas. Kartu su juo jojo ir Etiopijos karalienė Šyba. Juos lydėjo žymūs Saliamono karo vadai, aukšti dvariškaiai ir palydovai.

— Šitoje vietoje visa svita vidury kelio prijėjo didelį skruzdelyną, iškeltą šioje vietoje, kur mes dabar sustojome. Saliamonas sustojo ir klausė, ką skruzdėlės sako. Aukščiausioje skruzdėlyno viršūnėje atsistojusi skruzdėlė šaukia kitoms: "Štai, atjoja žmonių gerbiamas, išmintingas, geras ir teisingas karalius. Jis mus į dulkes sutrints..."

Saliamonas, užgirdęs vyriausios skruzdės balsą, pasilenkė ir paspasakojė karalienei Šybai, ką jis užgirdo. "Karalienė", — tarė karalienė, — "jos turėtų būti patenkintos, jei likimo joms lemta žūti po tokiomis puikiomis kojomis..." Saliamonas pasuko arklių iš kelio, apsuoko skruzdelyną ir toliau nuėjo. Tą patį padarė karalienė Šyba ir visi kiti svitos nariai. Karalienė Šyba, vėl prijūsi Saliamoną, paklausė, kodėl jis palikęs skruzdelyną ramybėje? "Stiprus ir išmintingai visuomet turi rūpintis gerbūviu silpnųjų" — jai atsakė karalius Saliamonas.

Tas šoferis mums aiškino, koki gilūs ir išmintingi buvo šie Saliamono žodžiai. O kai aš paklausiau, iš kur jis žino, kad Saliamonas taip pasakė, tai vyras susimaisė ir nepasakė šių "išminties žodžių" šaltinio. Jeruzalė padalyta. Vieną dalį

valdo arabai, kitą žydai. Svarbesnioji dalis yra arabų rankose. Tarp vienu ir kitų gešetas eina, bet užsieniečiai, jeigu nori iš vienos Jeruzalės dalies patekti į kitą, turi gauti specialią Jordanijos karalaus vizą. Izraelyje tos vizos negalima gauti. Aš jau vizos nesirengiau ieškoti.

Prie mūsų prikibo keli tipai ir pasisiūlė nuvežti prie Cedrono upelio. Bet jie reikalavo gana stambios pinigų sumos. Nutariau, kad neverta tiek mokėti. Jie šiek tiek nusileido, bet mes vis tiek nenorėjome mokėti. Tada prie manęs prieina kitas tielis ir pasisiūlo mane veltui nuvežti. "Tau nieko nereikės mokėti", — sako. Sutikau nuvažiuoti ir buvau pasiryžęs jam gerą tipą duoti.

Jis mane nuvežė prie Cedrono. Pervėžė per upelį ir sustojo prie ežero. Sustojo, išlipo ir pasakojė, kaip čia Kristus vaikščiojęs ir upelyje kojias plovęs. Ten nieko ypatingo nėra, upelis mažas ir ežeras nedidelis. Man jau norisi važiuoti atgal, o mano vežikas visai nejudą. Pradėjau raginti, kad grįžtu.

— Nu, aš tave atvežiau veltui, — sako jis man. — Bet jeigu tu nori, kad aš tave nuveščiau į Jeruzalę, tai tu man turėsi mokėti...

Nusikeičiau lietuviškai ir rusiškai. Iškoliojau jį gana stipriais žodžiais, bet kas man liko daryti? Negi brisi per balą? Turėjau sumokėti tiek, kiek tie tieliai iš manęs prašė pačioje Jeruzalėje. Nemoki — neveža.

Kelionėse, jeigu kas ką nors siūlo veltui, tai brangiau išelna. Niekas nieko už dyką nekaduoda. Jeigu pasiūlo ką nors veltui, tai reikia gerai apsigalvoti, ar verta pasiūlymą priimti. Tik ispanai ir pietų Amerikos

žmonės yra garbingi, keleivio jie neapstato, bet rytiuose Viduržemio Jūros pakraščiuose, pradedant Graklija ir baigiant Tunisija, reikia visuomet suabėti pasiūlymu. Gali būti išimčių, bet jos labai retos.

Grįžau į Telavivą, sedau į lėktuvą ir išskridau į Egiptą. Nemanau, kad man tektų kada nors grįžti į Palestiną. Tos žemės garsintojai labai gudrūs.

Vladas Raščiauskas

P. M. STANKOVIČIUS

P. M. Stankovičius neseniai atvyko į Ameriką, bet jis jau spėjo pramokti gerai angliškai ir įsitraukti į biznį. Jo biznis: P. M. Stankovičius Real Estate, Insurance Broker and Notary Public, 714 West 31 St., Chicago, Illinois.

Jis padeda savo tautiečiams pirkti ir parduoti nekilnojamą turtą, aprūpina visų rūšių apdraudomius, užpildo income tax su laktūsais ir kita. Jis taip pat verčią iš vokiečių, rusų, ispanų, lenkų, anglų ir prancūzų kalbų. Kam reikalingi tokie patarnavimai, gali kreiptis į lietuvių tautiečių Stankovičių. Jis mielai kiekvienam patarnaus.

Stankovičius neseniai atvažiavo, bet jau sugebėjo susidaryti pusėtiną kostiumierių būrį. Praeitą savaitę, kai užėjau į jo įstaigą, tai radau keturis kostiumierius, laukiančius eilės income taxams sutvarkyti. Malonu, kad biznieriūs taip greitai įsigijo plačių stuoksnų pastikėjimą.

Aleksas Ambrose

SKAITYK! FATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI N A U J I E N A S JOS VISAD RASO TEISYBĘ

1962 m. vasario 17 d., 7:30 val. vak. punktualiai
JAUNIMO CENTRO SALEJE,
 5620 So. Claremont Ave.
BALIO SRUOGOS
3-JŲ VEIKSMŲ KOMEDIJA "UOSVĖ"
 Režisūra ir dekoracijos V. Matulionio
 Vaidina Clevelando VI. Brazilio vadovaujama Dramos Studija.
 Biletai iš anksto gaunami: Jaunimo Centre, J. Karvelio prekyboje ir "Marginiuose".
 Rengia LFK LITUANICA

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
 APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
 Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stoko lentų ir namams materijolų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
 3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
 "Naujienose" yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos
EGLE - ŽALČIŲ KARALIENĖ
 240 didelių 9 1/2 x 12 1/4 colių puslapių gaidų.
 Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.
 Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję asmenys šiandien šią operą gali gauti "Naujienose" už \$5.00. Jeigu kas nori knygei gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:
 NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
 EGLE — ŽALČIŲ KARALIENĖ, TINKA DOVANOMS

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
 IS TOLI IR ARTI
 (Nauji dideli ir kiti - Gražūs ir patogūs ir tinkle) Šių metų patyrimas - Šis ir satiningas patarnavimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 So. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wadbrook 5-9209

Specialus ISPARDAVIMAS
 Dirbtuvų sandėliuose ir krautuvių parduotuvėse buvo parduodami pavyzdiniai parduodami su 50% nuolaida.
 Miegamojo setai su vidutinėmis spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 vanių lempos ir parankus kilimas nuo \$149.95 ir daugiau.
 2 dalių sofa ir kėdė, dvianekšiai stalai, cocktail stalai ir dvi stal lempos su uždangomis tik už \$149.95 ir daugiau.
 Radijai, TV setai, refrigeratorai, pečiai ir įvairiausių rūšių garo šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.
 F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEELY 3-4711
 Aldara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 val.

INVEST IN UNIVEST
 CURRENT Dividend Rate
4 1/2% per annum
 Effective April 1, 1960
Universal Investment Share Account
 UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070
 All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

KAIP JUOS PATRAUKTI?

Šių metų pirmojo Vienybės n-rio atkarpos "Mes" užpildytojas V. Širvydas rašo, kad prelatas K. Salatka, gaudamas paskyrimą būti Grand Rapids vyskupo pagalbininku, įvykdęs daugelio mūsų kunigų svajonę.

Kiek anksčiau Drauge buvo plačiau paaiškinta, kad prelato Salatkos tėvai yra lietuviai, jo namiečiai, išskyrus motiną, visi dar tebėra gyvi; toliau buvo išvardyta, kokius mokslus yra baigę, kokias pareigas ėję ir kurias svetimas šalis lankę. V. Širvydas prie šių žinių priduria, kad naujai parinktas būti vyskupu "mūsų spaudoje ir organizacijose, rodos, nesivaideno (nedalyvavo). Tur būt, nemokėjome pritraukti?"

Atseit, jis dar "nepatrauktas", nežiūrint, kad lietuviškoj šeimoj augęs ir lankęs lietuvišką parapijnę mokyklą. Čia ar tik nebus, kaip tam rusų pasakėčios herojui, kuris matė visokių dalykų, net spilkos galvutės didumo vabalėlių, tik "sloniaus" nepastebėjo. Tai kas dabar tą Ekscelecenciją, pertekusį visokių mokslų, anot Širvydo, turėtų patraukti? Pastarojo tėvas, buv. Vienybės Lietuvninkų redaktorius Juozas O. Širvydas visą savo gyvenimą nieko taip netroško, kaip

mokslo šviesos. Tąsyk, prieš 60-70 metų, tamsybė trukdė lietuvių. Dabar gi pasirodo kenkia didelis šviesumas ir svetimų kalbos mokėjimas. Dabar eiliniams žmonėms belieka šviesuosius traukti lietuvių! Pirmiau vyskupai, Valančius ir Karevičius, padėjo žmonėms tautiškai susiprasti, o dabar papiečiai turės traukti vyskopus! Atrodo istorija kartojasi — tik iš atbulos galo.

Tik nepagalvojom, kas patraukė lietuvių tuos, kurie traukia ar turėtų kitus traukti? Kiekvienas, kuris nusiteikęs būti patraukiamu, jau senai yra patrauktas. Nuolat vyksta įvairūs lietuvių suvažiavimai, kongresai, tautinių šokių ir dainų šventės, meno parodos, koncertai, teatro ir operos veikalų lietuviški vaidinimai; Čikagoje, nuo kurios Grand Rapids ne per toli, visą eilę liet. laikraščių ir knygų leidyklų — tikiu būtinai ir kitokių — pagal įsitikinimus ir skonį; veikia keletas lietuviškų kasdieninių ir sekmadienio radijo vandenų. Visi tie dalykai nėra daromi slapta, bet nuolat visomis priemonėmis, kiek įmanoma,



Taip atrodo Fidel Castro suimtieji, Kabana tvirtovėje, Havanoje, laikomi politiniai kaliniai. Tai yra pirmą fotografinę nuotrauką, vieno Kubos pabėgėlio karininko slapta išgabenta į laisvąjį pasaulį.

garsinama. Visa tai juk ir yra traukikliai.

Kaipgi p. Širvydas mano kitaip patraukti: ar taip, kaip daro verslininkai ir gyvybės apdraudos agentai, vaikščiodami nuo durų prie durų — įgiriant lietuvių, kaip anie savo prekes įgirią? Gal tokie lietuvių "public relations" agentai ir būtų turėję pasisekimo "Aušros" ir daraktorių šviečiamoj Lietuvoj, bet labai abejotina dabar, kai kas kelintas yra bakalauras, magistras, licencijatas arba Ph. D. Tai kaip dabar juos trauksi: su kokių vašu ar lasso virve, užkabinius už apykaklės?

Tą "nesivaidenimą" liet. veikloj V. Širvydas tuoj pat paaiškina ir pateisina: "Juk daugelis mano, kad anglų kalba negali būti priemonė mūsų lietuvių kalbos nebemokantį jaunimą tautos tradicijomis peršviesti, nes, girdi, ji esanti frankis ištautinti. Kaip kada siaura pažiūra yra kaip guzas kaktose. Todėl ir Lituanus žurnalą leidžiame ne tiek saviesiems, kiek svetimiesiems. Pagal V. Širvydą išeina, kad, jei kas, savo kalbos nebemokas, laikomas ištautėjusiu, esanti "siaura pažiūra".

Kas kalbos nemoka, savaime suprantama, toks nesilaiko liet. tradicijų. Tą svarbiausią tautinės sąsajos priemonę praradus, bet koks betarpis susisiekimasis su tautiečiais nutrūksta, tokiam užžiuvusios "gyvosios lietuviybės" versmės. Tačiau pagal V. Širvydą dar nieko negalima spręsti apie tokio asmens nutautėjimą. Betgi šitoks Širvydo samprotavimas prelato K. Salatkos atžvilgiu visai netinka; pastarasis negali būti priskirtas prie jaunimo, nes jo pareigos kitus vadovauti.

Žinoma, jokia svetima kalba nėra koks "guzas", jei ji pridedama prie neprarastos savosios arba jei nepadaro pakaitalų gimtajai. Europoje svetimų kalbų mokėjimas buvo laikomas asmens išprusimu. Bet čia, kai mūsiškiai šio krašto kalbą išmoksta, ją nuolat vartoja, o savąją visiškai užmiršta ir tuo būdu nutolsta nuo savo tautinės bendruomenės ir lietuviybės. Tada tas "guzas" jau ne ant kaktos, bet giliai širdyje auga.

Antra vertus, ne tik Lituanus, kuris yra aukštesnio (akademini) lygio, bet ir anksčiau ėjęs laikraštinio turinio "Jaunimas" (su pertraukomis nuo 1936 iki 1942 metų), kuriame ir pats V. Širvydas bendradarbiavo, buvo leidžiamas čigimiams. Matyt, tas jaunimas neperdaugiausia skaitė, kad laikraštis neišsilaukė. Buvo ir daugiau jų, pav. "Vaga", dar tebeeinanti "Vytiš", ir keli kiti su angliskais skyriais, skirtais jaunimui.

Gerai, kad p. Širvydas sutinka būti savanorišku atpirkimo ožiu, nes ir jis atrodo nepritraukė savo šeimos, jei jo prieauglio taipgi niekur lietuvių tarpe

nei jokioj liet. veikloj negirdėti "vaidenantis".

Užtat mums taip sunku kiek sparciau pasistūmėti priekin Lietuvos laisvinimo, liet. kultūros arba bet kokioj kitoj lietuviškoj veikloj, nes vyksta nepabaigiamas aiškinimasis dėl lietuviybės: Lietuviui vis dar reikia įrodinėti, kad jis iš tikro yra lietuvis ir dar pritraukti, sudominti, nežiūrint, ar jis išėjęs aukštus sius mokslus ar tik vidutiniokas.

Bet ir traukiama — kurgi ne! Ypač Hollywoodas vis atakuojamas. Mūsų paslankių reporterių dėka buvome supažindinti su visa eile tariamai lietuviškų "žvaigždžių": Laurence Harvey, Jacques Sernas, baletė šokėja Svetlana Beriozova ir t. t. Buvo mėginta prisijaukinti Jievą Rockefellerienę ir gėrėtasi Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone buv. šoferiu negru, mokančiu lietuviškai. Visai pagal mūsų tautos priežodį: nors vis mesk šunį ant katės, kad nepauna.

Kai nusiviliama lietuviams, kurie nuklysta į šalį, dabar atėjo į madą pasidaryti šviežių lietuviškų patriotų iš kitataučių. Vienas mūsų dienraščių, kuris prisipyręs garsina mišrias vedybas, lydimas prašmatnių pokylių, neužmiršta pridėti lietuviškai pusei linkėjimų, kad pasistengtų sulietuvinti savo partnerį: sakysim, kad kokia Gražina ar Audronė perdirbtų kokį Bilį ar Džimą. Iš šimto pralaimėjimų pasitaiko ir vienas laimėjimas — tai prof. R. Sealey atvejis. Ano dienraščio redaktorjus, pasivertęs neišmanėliu, profesorių paklausė: "Ar Jūs manotė, kad tremtyje gyvenantieji tėvai turi savo vaikus rūpestingai mokyti lietuvių kalbos ir lietuviškų papročių?" Panašiai buvo klausinėjamas ir prof. J. Eretas, kai praėjusį rudinį čia lankėsi. Šis taipgi pasibrėžė, kad, nepaisant, kur lietuvių bebūtų patekę, turi stengtis išlaikyti savo tautybę. Taigi, kad neužmirštume lietuviams esą, mums vis prireikia naujų Saunerveinų sutvirtinimo.

M. Šnarienė

Joniškėčių klubas vis auga ir didėja

Sekmadienį, vasario 11 dieną, įvyko pas Vengelišką šios organizacijos mėnesinis susirinkimas. Narių atsilankė vidutiniškai. Pirmininkui J. Gasparaičiui atidarius susirinkimą ir išsakuos visa valdybą, J. Keturakis perskaitė praėjo susirinkimo protokolą ir naujų narių aplikacijas įstoti į klubą: Petro-nėlė ir Jonas Šulca, Della Ketur-virtis ir Jonas Burokas. Kadangi visi jie nereikalauja pomirtinės, visi priimti garbės nariais. Kai numirs, jie gaus gėlių vainiką.

Šokių ir pasilinksminimo vakarėlio rengimo komitetas pranešė, kad iš rengimo pelno liko šimtas dolerių su viršum.

Bernice Žemgulienė buvo labai užimta narių mokesčių priėmimu. Kaip rengimo komisijos narė ji pridūrė keletą žodžių, padėkodama už gautą bendradarbiavimą visiems dirbusiems ir svečiams.

Skaitytas laiškelis mirusio Juozo Gražulio našlės, kuri dėkoja Joniškėčių klubui už užuojautos pareiškimus ir už vyro pomirtinę, kuri buvo jai išmokėta.

Atrodo, kad Joniškėčiai automatiškai auga ir didėja. Dar tik metų pradžia, o jau 10 naujų narių į klubą įstojo. Daugėja ne tik nariais, bet ir turtu. Na, tegul tiems joniškėčiams sekasi, nes jų klubas yra pats pirmas visų valscių klubų tarpe susitvėres. Kor.

Iš Keistučio klubo

Aną sekmadienį, vasario 4 d. popiet Hollywood svetainėje įvyko antrasis šiemet Keistučio klubo susirinkimas, dalyvaujant gerokam narių skaičiui. Pirmininkavo pats klubo, pirmininkas A. Valonis, o sekretorių M. Krasauską pavadavo A. Lietuvninkas.

Perskaitytas Chicago Lietuvos Tarybos pakvietimas daly-

Chicago Lietuvos Tarybos atsišaukimas

Jau virš dvidešimt metų įtemptai ir ryžtingai kovojama už Lietuvos laisvės atkūrimą. Kovojama nepaliaujamai visų laisvųjų lietuvių ir nenustojamai beldžiamasi į pasaulio sąžinę — grąžinkite Lietuvai laisvę.

Kai Azijos, Afrikos žemyne sparčiu žingsniu naikinamas kolonializmas, kai tautos ir kraštai atgauna laisvę, Lietuva brutališkai pavergta Maskvos imperialistinio kolonializmo ir lietuvių Lietuvoje vergo pančiuose.

Minint Lietuvos 44 metų — Vasario 16 dieną — Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, Chicago Lietuvos Taryba kviečia kiekvieną lietuvių dalyvauti sukakties minėjime, laikyti pareigą išjungti į kovą už Lietuvos laisvę, prašo ryžto, valios ir aukos.

Planinga kova ir vaingas ryžtas reikalauja ir didelių išlaidų laisvės kovai. Lietuvi, šių metų minėjimas vyks vasario 18 dieną 2 val. p. p. Aukštesniosios Marijos mokyklos auditorijoje — atvyk, ir svaria savo auka paremk garbingą laisvės darbą. Auką gali įteikti minėjimo metu ar siųsk Tarybos kasiniui A. Valonui, 2201 West Cermak Road, Chicago, Illinois.

Tebūna mumyse gyva tautos siela ir jos sąžinė.

CHICAGO LIETUVIŲ TARYBA IR VALDYBA

Kun. Adolfas Stašys, pirmininkas
Eufrazina Mikužis, vykd. sekretorius
Antanas Valonis, kasininkas

vauti Vasario 16 minėjime ši sekmadienį Marijos aukšt. mokyklos salėje, prie 67 St. ir California Ave., kur bus gera programa ir kalbės vienas neseniai nuo rusų iš okupuotos Lietuvos pasprukęs lietuvis inžinierius.

Kovai prieš Lietuvos pavergėjus klubas iš savo kasos paskyrė \$10.

Iš Lietuvių Auditorijos šerinkinių susirinkimo raportavų klubo atstovai K. Aleksūnas ir J. Šulcas. Komisija, kuri sudaro A. Lietuvninkas, Julia Pocienė ir Antanina Grigonienė, pranešė, kad Keistučio klubo parengimas su šokiais ir vertinomis dovanomis bei gardžiomis vaisėmis įvyktą šį šeštadienį, vasario 17 d. nuo 6:30 val. vakaro. Šokiams gros Semaškos orkestras.

Rengimo komisija kviečia keistučių ir svečius atvykti, o atvykę nesigailėsite. Laikykimės obalsio — savas pas savą.

Prigėnu klubo nariams, kad naujas finans sekretorius šiemetams išrinktas Jonas Simanavičius. Jo adresas: 4531 So. California Ave. Telef. LA 3-6978.

J. Kondroška

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

Juozui Jusevičiui 85 metai

Plačiai žinomas Chicagoje Juozas Jusevičius atšventė savo gimtadienį vasario 8 d., sulaukęs lygiai 85 metus amžiaus. Jis dar gerai atrodo, pilnas energijos. Priklauso keliems klubams. Uteniškų klubo yra iždininkas ir korespondentas. Našlių ir Našlių klubo finansų raštininkas ir dažnai parašo korespondencijas apie klubų veiklą. Lanko parengimus, piknikus ir juose dar puikiai pašoka. Yra linksmas ir su visais gražiai sugyvena.

Linkiu Juozui laimingai sulaukti 100 metų!

Jūsų senas draugas B.

PATIKSLINIMAS

Naujųjų pirmadienio numeryje žinioje apie Suvalkiečių Draugiją buvo parašyta, kad susirinkimas įvyko pas Vengelišką, o turėjo būti — įvyko Hollywood svetainėje.

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI SIANDIEN!

Mutual FEDERAL Savings and Loan Association

2202 W. Cermak Road Chicago 8, ILL. Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms santaupoms **4 1/4%**

Partauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. Pinigams padėti nereikia vadinėti. Jūs galite pasitęsti pėstus. Mes apmokėsime pėstus išlaikydami.

JOHN J. KAZANUSKAS, Prezidentas

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9:00 ryto iki 5 val. vakaro. Ketvirtadienis nuo 9:00 ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadienis nuo 9:00 ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniai visai uždaryti.

PROPOSED RATE ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PELLIO - ŠAUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrd. " 9 iki 4
Trečiadieniai uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. " 9 iki 6
Šeštadien. " 9 iki 1

District Savings AND LOAN ASSOCIATION

3130 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrd. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai išrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 1/2%

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

| Subscription Rates: | |
|--|-------------------------|
| In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months. | |
| Kitoje JAV vietoje ir Kanadoje | |
| metams \$13.00 | pusi metų \$7.00 |
| trims mėnesiams \$4.00 | viename mėnesiui \$1.50 |

| Užsienioose | |
|------------------------|-------------------------|
| metams \$16.00 | pusi metų \$8.00 |
| trims mėnesiams \$4.00 | viename mėnesiui \$1.50 |

| Dienraščio kainos. | |
|------------------------------|-------------------------|
| Chicagoje ir priemiesčiuose: | |
| metams \$15.00 | pusi metų \$8.00 |
| trims mėnesiams \$4.00 | viename mėnesiui \$1.50 |

NAUJIENŲ OTISAS ATOKAS KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 5 VAL. VAKARO. SEŠTADIENIAI — IKI 12 TOS.

Dėl Lietuvos rusinimo

Šiandien jau nebėra abejonių, kad ko nepajėgė ar nespejo padaryti Rusijos carų imperializmas, tai yra pasiryžęs užbaigti bolševikų imperializmas. Lietuvos, Latvijos ir Estijos rusinimas yra Sovietų Rusijos vykdomas pagal aiškų planą ir kasmet spartesniais tempais.

Nuogirdomis žinios pasiekdavo Vakarų apie Rygos, Talino ir kitų Latvijos bei Estijos miestų smarkų rusinimą, bet šandien jau tą patį galima pasakyti apie Vilnių ir Klaipėdą. Ir tai nėra vien tik rusų apgyvendinimas miestuose. Rusifikacija vykdoma pagal planą plačiu mastu visose ekonominio ir kultūrinio gyvenimo srityse.

Lietuvos jaunimas siunčiamas į Rusijos gilumas karinės prievolės atlikti, studijoms "pagilinti", darbo "prievolei" mokslą namie baigus atlikti, ir bendrai ilgalaikiams darbams Sibire, Kazachstane ir kitur. Raudonojoje armijoje Lietuvos jaunimas turi ne tik gerai išmokyti rusų kalbą, bet ir rusų dainuokas, šokių, rusų papročius bei persimti rusiška kultūra. Mokslus Lietuvoje baigusiais jau nurodomas reikalas trejetui metų keliauti padirbėti "plėšimines" žemėse Azijoje, o vengiantis visai sunkinama gauti darbas savo profesijoje tėvyneje. Eltos pranešimu, Vilniuje prie ministerių tarybos veikia tam tikra "vyriausioji perkėlimo ir organizuoto darbininkų telkimo valdyba", kuri praėjusio sausio 19 dieną jau viešu atsisakimu kreipėsi į visus Lietuvos gyventojus, siūlydama išstas šeimas perkelti į Karagandos sritis Kazachijoje ir jas apgyvendinti "plėšinių" sovchozuose. Užsirašyti "savanoriais" esą galima visų Lietuvos rajonų vykdomuose komitetuose.

Lietuvos krašto ūkis siekiama amžiniais ryšiais surišti su Rusija ir padaryti visiškai nuo Rusijos priklausomą. Pavyzdžiui, statomieji nauji fabrikai ir dirbtuvės galės apdirbti tik iš Rusijos įvežamas žaliavas. Daugelyje dirbtuvių Lietuvoje dirba tik iš Rusijos atvykę darbininkai, ir gamyba eina tik į Rusiją. Energija Lietuvos pramonei varyti neplečiama namie, bet vis labiau imama iš Ukrainos atvestų dujotiekų. Net išgarsintoji Petrašiūnų hidroelektrijos jėgainė darosi beveik neberekalinga. Planuotos naujos hidroelektrinės jėgainės prie Birštono ir Jurbarko jau pamirštos, vietoje jų statoma didžiulė prie Vievio, kuri irgi bus varoma iš Ukrainos gaunamomis dujomis.

Planuojama netrukus praveisti Baltijos-Juodosios jūrų vandens kelias, Nemuno-Dniepro upių sistema, kuri turėsianti Lietuvą su Rusija "amžiams sujungti"...

Mokyklėse, spaudoje, vadovėliuose, kinuose, per radiją ir kitomis priemonėmis brukama ir giriama rusų menas, rusų literatūra, brukama jų kalba, papročiai, dainos, net kolchozų "kiauulininkės" dabar labiau skatinamos šok-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMO PROGA

...Per amžius budęje laisvę laimėjom, per aukas ir pasišventimą...

Daug kam mūsų yra tekę matyti M. K. Čiurlionio niūraus fono paveikslą, vardu "Karaliūnų Pasaka". Gūdaus miško unksmėje du karaličiai laiko delne žvilgantį daiktą; jie palinkę ir nustebę žiūri į tą nuostabią darinį, kuris nykioj tamsosj taip skaisčiai švyti. Ne visiems, be abejo, žinoma, kad pats jo kūrėjas, augęs smėlėtose Merkio antkrantėse, kartą šyptelėjęs prasiarė: "Juk tai lietuviška kaimo pirklė..."

M. K. Čiurlionis rodė, kaip iš pasaulio užmaršties, iš karūnuotų kaimynų — caro ir kaizerio — pavergtos ir nuskaustos Lietuvos plieskė vaisiki šviesa — neramus lietuviškos dvasios žerėjimas po šiaudinių pirklės stogų. Ilgai kentėjo mūsų šalis nelaisvę, panieką. Garsus kadaise jos vardas švietęs visai Rytų Europai, dėl ilgos nelaisvės, pasaulio beveik pamirštas buvo. Užtemus buvo mūsų šalis. Tačiau po samanotų šiaudinių kaimo stogų, ilgos nelaisvės apraštytu, buvo išlikusi sveika, karšta savo krašto meilė. Su "Aušra" atgimė žila, garbinga praeitis ir pabudino neužslopintą tautinę sąmonę.

Didžiamai karui kilus buvo atėjęs metas, teikęs mums vilties išsivaduoti, bet vokiškas imperializmas, pakeitęs rusiškąjį, nenorėjo paleisti mus iš savo gruboniškų nagų. 1918 metų pradžioje, Didžiojo Karo gaisrams blėstant, nežūrint Rusijos valdovų pavergtom tautoms teisių deklaracijos ir prezidento Wilsono priminimo pasauliui visoms tautoms laisvo apsisprendimo teisės, lietuvių tautai atkūrti nepriklausomybę dar nebuvo lengva. Visi kaimynai, kurie tik praityje buvo turėję su mumis kokius nors ryšius, degė mūsų žemės goduli ir nenorėjo mus lengvai paleisti iš kietai sugniauztos savo kumštis. Vilniuje susirinkusi Lietuvos Taryba, atstovavusi tautos valią ir siekusi laisvės, vokiečių vis dar buvo labai trūkdama. Lietuvai įžaliai buvo kaisiojama nelėmtoji unija: jei ne su lenkais, tai su vokiečiais.

Taryboje dėl to buvo daug ginčų ir kivirgų. Nemaža mus krėkėdė ir kankinų mūšiškių atsinčtinė iš kitur svetima dvasia ir pažiūros. Pagaliau, kitos išeities neradus, vasario 16-tą Lietuvos Taryba paskelbė atstatanti nepriklausomą, demokratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje. Bet tai tebu-

ti "kazoką" negu suktnį. Lietuvių kultūros, savo tautinių savybių puoselėjimas apšaukiamas "buržauziniu nacionalizmu", niekinama lietuvių tautos praeitis, verčiama užmiršti savoji istorija ir papročiai bei tradicijos, trūkdoma savo architektūra, sunkinamas savųjų istorinių paminklų remontas ir tt.

"Visasąjunginės" kompartijos programoje jau atvira skelbiama, kad visoje Sovietų Sąjungoje turi būti formuojama "vienalytė kultūra", kad turi išnykti visokie tautiniai ir kalbiniai skirtumai". Dabargi po kompartijos 22 suvažiavimo visų nerusų surusinimas yra padarytas tos partijos programos dalimi ir nuosekliai vykdomas. Kiek toji rusifikacija toli jau yra pažengusi Lietuvoje, matyti iš to, jog pačiame tos partijos suvažiavime iš 31 delegato iš Lietuvos dešimt buvo rusai, tai yra visas trečdalis.

Kad Pabaltijo tautos — lietuvius, latvius ir estus — rusai yra pasiryžę suvirškinti, jau buvo aišku iš to fakto, kaip skubiai jie Pabaltijį atitvėrė nuo pasaulio rusiškos kolonijos užtvara. Gavę laikinai "pavaldyti" Rytprūsius, beregint ten išnaikino nuo amžių lietuviškus miestų, kaimų, upių ir vietų vardus, juos pakeisdami grynai rusiškais, ir į tą kraštą pradėjo siųsti kolonistus iš pačių Rusijos gilumų. Iš neseniai iš Lietuvos atvykusiųjų tenka girdėti, kad tiems rusų poselencams Pabaltijo kraštuose, ypač jų vaikams mokyklose, jau kalama, jog Prūsų žemė iš senų senovės buvusi grynai slavų, suprask, rusų žemė. O kai poselencai ten randa grynai rusiškų vietovardžius, nieko apie to krašto senovę negirdėję, jie ir neabejoja esą atkelti į savas rusiškas žemes.



vo tik tautos valios deklaracija, kuri dar priklausė nuo daugelio veiksmų, kurie galėjo ją pakeisti arba net ir visai panaikinti. Sunkus ir baisus buvo Lietuvai metas. Šalyje tebešliautėjo demoralizuotos priešų kariuomenės — plėšė, prievartavo ir žudė lietuvius. Vasario 16-tosios Tarybos nutarimui įgyvendinti, reikėjo kovoti, reikėjo stiprios kariuomenės, reikėjo savanorių kraujo aukos. Ir praskardėjo tada visoje šalyje — nelyginant le-gendarinio Geležinio Vilko steigesys — vyriausybės atsisaukimas į tautą: „Lietuva pavojuje! Ginkime Lietuvą! [rodykite, kad esame verti amžiais kovotos laisvės! Drąsiai stokime pirmi į kovą!...“ Šie liepsningi žodžiai žaibu apšvietė šalį. Iš miestų, miestelių, sodžių ir viensėdžių būrių būriais pratrūko eiti savanoriai į kariuomenės telkimo vietas. Be religinių ir politinių įsitikinimų skirtumo,ėjo jauni ir seni,ėjo inteligentai ir bemoksliai,ėjo net kunigai, artistai ir moterys. Net svetimašaliai stojo savanorių eilėse...

Po daugiau ne šimto metų rusų valdymo ir žiaurios karo metu vokiečių karinės valdžios okupacijos, Lietuva ūkiniai labai buvo nualinta. Savanoriai, neturėdami kuo gerai apsirūpinti nei apsiauti,ėjo pus basiai, — ir sėmėgti, tik su tautiniu raikščiu ant kairės rankovės ir tėvynės meile širdyje. O kadangi jauna vyriausybė neturėjo arsenalų ginklų ir šaudmenų, tai ir ginklus ir amuniciją, daugumoje atveju savanoriai už, kiaušinius, lašinius ir sviestą supirkinėjo iš paskirų vokiečių karių irėjo nuosavais ginklais, jojo nuosavais žirgais, vienintelio švento tikslo vedini — laisvės Lietuvai atkovoti. Nebuvo laiko nei kariniams pratinimams išpti. Daugelis savanorių tuoju būtu jungėsi į fronto dalinius ir puaudoti kautynėse. Nepaisant tarptautinių karo misijų — tarpininkų, kurie buvo mums neteisingi; užtuot padėję labai frūkdė mus, visur padėdami mūsų priešams, mūsų savanoriai, savo karzygiska drąsa ir pasiaukojimu, tiesiog stebaklus padarė: sutriuškino daug skaitlingesni, gerai ginkluoti ir šarvuoti, kariniai apmokyti ir kautynėse užgrūdyti priešą:

bolševikus, bermontininkus ir lenkus. Gedraičiai, Širvintai, Kalkūnai, Radviliškis ir kt. kautynių vietas, kur buvo sprendžiama Vasario 16-os nutarimo likimas, savanorių krauju įrašytos mūsų tautos istorijon. Neveltui savanoriai buvo pavadinti savanoriais — kūrėjais ir apdovanoti specialiu ordinu. Tikrai didvyriškos savanorių — kūrėjų drąsos ir neįkainojamos aukos dėka, Lietuva tapo tikrai nepriklausoma.

Nepriklausomybės metais Lietuva gražiai augo ir kultūrėje. Beveik iš nieko buvo sukurta valstybės administracijos aparatas. Negausi, bet gerai išmokslinkta, išmankštinta kariuomenė. Policija prilygo geriausiai pasaulyje policijai, tiek savo išmokslinkimu, tiek moraliniu lygiu. Nusausinta tyvuliuojantieji liūnai ir pelkės. Kraštas išraižytas tinklu kelių ir geležinkelio. Dūminės, sgmanotos šiaudiniai stogais pirklės beveik visai buvo dingusios iš horizontų. Vis daugiau ir, daugiau matėsi raudoni čerpių bei skiedrų stogai arba blykčiojo skardiniai. Atkurta miestai, sukurta pramonė ir prekyba. Kas met vis daugiau augo moderniai įrengtų įvairių tipų bei paskirties mokyklų, pienuių, sanatorių, kliniškų. Neveltui Lietuvą kai kas "Mažąja Amerika" vadino. Grėsmė, tačiau, kad galime vėl laisvę prarasti, visą laiką jautėme. Guodžiai debčiojo į mus kaimynai ir nebuvo su mumis nuoširdūs. Trys mūsų kaimynai pasirašė su mumis sutartis ne vienas jų netešėjo. Rakštini akyje jiems buvo mūsų politinis — kultūrinis savarankumas. 1910 m. birželio mėn. Sovietų Sąjunga, iš anksto būdama tuo reikalu slapta su Hitleriu susitarusi, pavartojusi melą, klaidą ir jėgą, moraliai išprievartavo lietuvių tautą surežisavusi "Liaudies Seimo" rinkimus ir paralyžavo Lietuvos nepriklausomybę. Jungtinės Amerikos Valstybės ir kitos galingos valstybės tebeleiko mūsų šalį nepriklausoma, tik su laikinai sutrigdytomis nepriklausomybės funkcijomis.

Mes turime pasaulio sostinėse diplomatinis mūsų atstovus, o čia Čikagoje turime mūsų Generalinį Konsulatą. Sietmet vasario 16-tą minime 44-tą Lietuvos nepriklausomy-

bės sukaktį, nors jau virš 20 metų kai faktiškai neturime savo valstybės, raudonas, žiaurus ir klastingas priešas, įvairiais būdais alina mūsų šalį ir naikina mūsų tautą.

Mes, kurių dar nesiekia žiaurais NKVD-isto ranka, minėdami 44-tasias nepriklausomybės metines, sekime mūsų savanorių — kūrėjų pavyzdžiu, gyvenkime jų 1918-1920 metų dvasia. Vienykimės kovon už mūsų tautos ir valstybės išlaisvinimą. Kovokime drąsiai, jei ne ginklais, tai kuo galime: žodžiu, raštu, teisinga propaganda demaskuodami mums žinomo prieško klastas ir apgaules. Vienikimės kovon po Amerikos Lietuvių Tarybos vėliava, nesigulėkime Lietuvos laisvinimo bylai vesti aukų.

Neužmirškime — pasaulyje nieko pastovaus nėra. Tirstėja debesys ir ties raudonu žemės "rojumi" ir nebe "už kalnų" tas metas, kad mūsų tautos budelis bus priverstas apiešti mūsų šalį ir Lietuvą vėl bus laisva ir nepriklausoma. Mūsų darbo keliu ateis laisva Lietuva!

Jonas Eivenis

Sekmadienį Chicago mini Lietuvos Nepriklausomybę

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo Vasario 16 dienos 44 metų sukaktuvių iškilmingas minėjimas Chicagoje įvyksta šį sekmadienį, vasario 18 dieną. Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje, prie 67 ir Kalifornijos gatvių. Mūnėjimą rengia Čikagos Lietuvių Taryba. Pradžią lygiai 2 val. popiet. Minėjimo programa bus paskelbta.

Vienas iš svarbesnių programos punktų — tai neseniai iš Lietuvos atvykusio inž. Juozo Miklovo kalba. Geologijos inžinierius Miklovas yra jauniosios kartos, okupuotoje Lietuvoje augęs ir ten mokslus baigęs, lietuvis, savo profesijoje apvažiinęs visą plačią Lietuvą ir išstisus metus darbo prievolę atlikęs Sibire.

— Vasario 16-tos proga studentė Gedrė Stasiškaitė trečiadienį, vasario 14 d., 10:45 val. vakarą Jack Eigen radijo programoj per Čikagos radijo stotį WMAQ papasakos apie Lietuvą. Programą išrūpino Čikagos lietuvių bendruomenės apygardos valdyba.

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

PETRAS RUSECKAS Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 70.

Poniai, paskelbus baudžiovos panaikinimo manifestą, nesirūpino tuoj alleisti žmones iš baudžiovos. Kai kurie dar medis kitus traukė. Iš apylinkės baudžiava pirmiausia panaikinta Užpaliuose. Vyžuose ir Svėdasuose vėliau panaikinta. Štai ir legenda apie baudžiovos panaikinimą Užpaliuose. Manifestą atnešęs Ubagy sodžiaus Paškonis. Bet niekas nedrįsęs eiti pas poną prašyti iš baudžiovos alleisti. Tas pats Paškonis įsidrąsinęs: užsidejęs prašymą ant galvos ir keliasis jėgas pas poną. Ponas prašymą patenkinęs — alleidė.

V. Liulevičius.

IS GEDOS NUSISKANDINUSI MERGAITE. VELNIANOSIO UREDO LIKIMAS.

Senovėje Laičių dvaro (Aluntos v.) nebuvo, o jo vietoje gyveno kažkokie baudžiaininkai Juočiai ir kartu su Laičių kaimo gyventojaisėjo baudžiavą švobiškio kunigaikščiai. Jis žmonės nebuvo žiaurus: per visus metus reikėdavo nueiti dirbtos keletą dienų. Prie jo įsikūrė daug dvarų. Laičių km. žemę jis pardavė Kvas-tavičiui, Aluntos dvarą Pamernackui, ki-

tus dvarus kitiems ponams. Nuo šio laiko Aluntos apylinkėje prasideda daug sunkesnė baudžiava. Prie Kvas-tavičiaus į Laičius buvo atėję ir prancūzai. Pagaliau, Laičiai atleko kažkokiam nuo Vilkmergės ponui Kazielai. Jis buvo stambus vyras, svėrė 11 pūdų; joiant ne betkoks arklys išlaikydavo. Jo sūnus, Ladislavas, labai mėgo baudžiaininkus plakti bizūnu. Jis mirlinai užplakė Laičių kaimo gyventoją Pranciškų Barisevičių. Kazielos ir priežodis buvo: „Pane, duosiu penkiasdešimt bizūnų“ kurio nepamiršo ir baudžiavą panaikinus.

Prie Kazielų urėdais buvo lietuvis Kazanauskas ir žmonių „kraujalakiu“ vadinamas Marinauskas. Jis kalbėdavo per nosį, niaurodamas, dėlto žmonių dar buvo vadinamas „Velnianosiu“. Su jo bizūnu, kuriuo plakė baudžiaininkus, buvo toles nutikimas: Laičių dvaro bravare atg dirbo du baudžiaininkai: Mykolas Barisevičius ir Perikevičius. Jiems pasisekdavo Marinausko bizūnų, jam nematant, išlepti medum; nuo medaus oda greitai supūdavo ir, plakant baudžiaininkus, neilgai talaikydavo — nutrukdavo. Tada Marinauskas įsitaisė geležinį virbąlą ir vakare, dvaran susivars nusikalčius baudžiaininkus, juos plakė. Vakarakas iš dvaro tik vaitojimas buvo girdėti. Marinauskas dvarė kartą apsigovė. Buvo taip: Kazimieras Kazielas, Ladislavo tė-

vas, kaž kur išvažiavo. Vakare, jau temslant, Marinauskas iš pono namų rūsio pavogė bačkutę degtinės ir paslėpė. Baudžiaininkas Mykolas Barisevičius, dirbdamas bačkoms medintus kamščius, visą šį įvykį matė. Marinauskas, paslėpęs degtinę, užėjo į bravorą ir pradėjo pagaliu mušti Barisevičių, kam jisai, dirbdamas, žibino balną, o paskui liepė atkisti bačką ir įpilti alaus. Barisevičius, supykęs, alaus neįpylė. Tada Marinauskas, paėmęs pagalių ir atmušęs kamščį, pylėsi į kibirą alų. Barisevičius, pykčio pagautas, pagriebė iš urėdo pagali, kirto jam per pakinklius ir, urėdai ant grindų parkrūtus, dar su keliais ir krūtinge jam apmaigęs. Apmušęs urėdą, Barisevičius bačkutę degtinės paslėpė į kitą vietą.

Ponui atvažiavus namo, Barisevičius, bijodamas, kad jam netektų atsakyti už urėdo sumušimą, atnešė ponui urėdo pavogtą bačkutę ir papasakojo, jog urėdas buvo jį pavogęs. Kazielas tuoju pasikvietė pas save Marinauską, smarkiai jį sumušė ir suspardė. — Von, zulikai, iš mano dvaro, — besiseikdamas, berėkdamas sūktelėno, pagaliau, Kazielas, pavarydamas Marinauską. Taip Marinauskas ir buvo pašalintas iš Laičių. — Vieną kartą, Marinauskas, girtas važiudamas iš Molėtų, įkrito į upelį ir prigėrė. Žmonės, sužinoję, jog Marinauskas

galą gavo, džiaugėsi ir buvo dėkingi Barisevičiui, nes jo pastangomis nusikratė nuo savo pečių šį kraugerį.

ŽMONĖS NESUPRATO LAISVĖS.

Vieną šventadienį žmonėms buvo paskelbta bažnyčioje, jog jie yra laisvi — baudžiovos nebėra.

Nors žmonėms ir buvo žinoma, jog laisvi, bet Laičių dvaran vis ejo baudžiavą. Tik kartą, du rusų valdininkai važiuodami vieškeliu ir pastebėję už upės prie sodo dirbančius baudžiaininkus, atėjo į dirvą ir visiems liepė mesti darbą ir eiti namo.

— Ar jums dar nenusibodo bizūnai? — tarė žmonėms net perpykę. — Tur būt permažai jų gaudavot?

Žmonės išsisikstė ir, Laičių kaimo susirinkę ir būreliais ant tvorų rymodami, kalbėjosi, kaip reikėjęs be pono, neinanč baudžiavon, gyventi.

Tą pat dieną, po pietų, Ladislavas Kazielas atėjo į kaimą ir geruoju prašė eiti jį dirbti, baigtį rugius piauiti, žadėdamas po kapeiką sumokėti ir dar valgyti duoti.

Šie atsiminimai parašyti, pasakojant dviems Laičių kaimo senukams: Antanui Grainiui, 80 metų amž., ir Jokūbui Barisevičiui, 79 metų amž.

ISKILMINGAS ŽMONĖS LAIDOJIMAS. Vastapų dvarė (Aluntos v.) buvo žiau-

rus ponas Jegėla, kuris eidavęs pas baudžiaininkus į jų gyvenamus namus ir jei pečiuje rasdavo išvirtos mėsos, tai tą baudžiaininką plakdavo bizūnu, o radęs nupenėtą gyvulį piauiti jį irgi atimdavo.

Jegėla laikė pas save šunį, kaž kokios kitokios veislės negu vietiniai. Šunį prievarta turėjo maitinti savo krūty pienu baudžiaininkės.

Kartą, nesant Jegėlai namie, tą šunį kažkas iš dvarė esančių baudžiaininkų nutudijo. Tada ponias įsakė padaryti nedidelį karstą, pašarvot kambarėje, kaip numirusio žmogaus lavoną, ir visą naktį baudžiaininkams giedoti šventas giesmes. Rytojau dieną Vastapų kapuose, kur palaidoti baudžiaininkai, liepė iškasti duobę ir šunį palaidoti. Kol iš dvaro, ponias matant, šunį lydėjo į kapus, visi ejo tvarkingai, gi lauke visi pradėjo iš tų ceremonijų juoktis. Šunį su karstu įmetė į Hetaus išplėstą griovį ir užkasė, o ponias pranešė, jog šuo palaidotas.

IS GEDOS NUSISKANDINUSI MERGAITE.

Utenos v. Jasionių dvaro ponas Krauzė vertė savo baudžiaininkus pirmą naktį po vedybų atvesti pas jį žmonas.

(Bus daugiau)

Skaitkite ir platinkite Dienraštį "Naujienas"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telefonai: Prospect 8-3229 Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533. 425 N. LIBERTY ST. R. 25 ELGIN, ILL.

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

NERVU - SMEGENU LIGOS, CHIRURGIJA 2737 W. 71st STREET Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Akuserija ir moteriškos ligos 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniai 1-4 val. p. p. Trečiadieniai uždaryti.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet. ir 6-8 val. Treč. ir šešt. uždaryta.

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienius ir seštadienius.

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1407 So. 49th Court, Cicero Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 13 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniai uždaryti. Seštadieniai 2-4 v. popiet.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 SO. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietu nuo 12-3. Daily afternoons. Vakaras: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus.

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd Street Val.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet. antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGU SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniai uždaryti.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4614 So. ASHLAND Septyni dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-9 val. vak. Seštadieniai 2-5 val. vak. Trečiadieniai ir sekmadieniai uždaryti. Likonius priima tik susitarus telefonu.

Dr. E. STANAT-STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Mitybos ir svorio problemos 1951 W. IRVING PARK RD. ir Damen Ave. kaimas. Val.: Pirm., Ketr., ir Penkt. 7-8 v. p. p.

HAMILTON, ONT.

Dėl Vasario 16 d. minėjimo

Jūsų korespondentas, norėdamas daugiau matyti savo tautiečių Vasario 16 d. minėjime, kelis savo pažįstamus paragino, kad jie būtinai ateity. Bet staiga gavo labai nepalankų atsakymą — "O ką ten veiksi? — klausyti be galo ilgų ir nuobodžių kalbų man jau užtenka" — paBRAUKĖ sau per kaklą... Tikrai, kiek pats žinau, tai daugelis neiina į minėjimus dėl per ilgų ir be skaičiaus daug kalbų. Tokio didelio kalbėtojų skaičiaus reikia paieškoti, koks dažnai girdimas lietuvių parengimuose. Todėl ruošiantieji Vasario 16 d. minėjimą turėtų daugiau atsižvelgti į lankytojų pageidavimus. Koks bebūtų didelis ponas pagrindinis kalbėtojas, vis tiek jį reikia perspėti, kad jis ilgiau nekaltėtų, negu jam duotas laikas. Žinoma, 5 minutės šen ar ten, bet negalima toliau leisti kalbėti valandas laiko. Tas ypač vargina šeimas, kurios minėjimą ateina su vaikais. O jie nerimauja, nes "prakalbų" nesu-pranta. Kas kita meninė dalis. Ji ir mažiems nenusibosta. Reikia daugiau kreipti dėmesio į prakalbos-paskaitos principus, istorinius faktus, mūsų tau-

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS Ofisas: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123 Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniai 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniai uždaryti.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Baudai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniai 9-1. ORTHOPEDES TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PKospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

KOKIA TV JUMS: Dumont, RCA, General Electric, Zenith, Emerson J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE Tel.: FRontier 6-1882

MOVING

Leidimai - Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: pirmadieniai 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Dennis Milne, 9 metų vaikas, žuvo savo miegamajame kambarielyje, Monterey Parke, Calif., kai dėl didelių liūčių nuslinkęs kalno žlaidas purvą užvertė namus ir pro langus užpylė kambarį. Lietuvos Pietinėje Kalifornijoje vis nesiliauja ir potvyniai bei nuo kalnų nešamas purvas gyventojams pridarė labai didelių nuostolių.

LIETUVIŲ BANKELIS "TALKA"

Prieš 7 metus Hamiltone įsikūręs lietuvių kooperatyvinis bankelis "Talka" š. m. vasario 3 d. lietuvių parapijos salėje turėjo savo metinį susirinkimą. Jame dalyvavo daug akcinių (šėrų savininkų). Pasirodė, kad bankelio veikla išsiplėtė ir balansas jau artinasi prie pusės milijono dolerių per metus. Šiuo metu bankelis "Talka" turi 567 narius. Per 1961 metus įstojo naujų narių 109, o išstojo 33. Tuo būdu bankelis naujais nariais padidėjo iki 76 narių. Įdomu pabrėžti, kad tarp narių yra gana solidūs skaičiai jaunimo — vaikų ir jaunuolių iki 18 metų 64 nariai. Bet vis tik jų mažai. Reikėtų tėvams pasirūpinti, kad jų vaikai daugiau dalyvautų kooperatyviniame judėjime ir mokytųsi iš mažens taupyti pinigų lietuvių bankelyje. Luk jiems ateityje teks šį darbą tęsti, kada senieji iš jo pasitrauks. "Talka" duoda paskolas iš 9% metinių ir moka 4 su puse % už indėlius. Praėjusiais metais paskolų prašantių skaičius žymiai sumažėjo. Iš to bankeliui susidarė mažiau pajamų. Todėl tautiečiai turėtų daugiau domėtis savo bankeliu ir remti jį dar daugiau negu iki šiol.

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ BANKELIS "TALKA"

Prieš 7 metus Hamiltone įsikūręs lietuvių kooperatyvinis bankelis "Talka" š. m. vasario 3 d. lietuvių parapijos salėje turėjo savo metinį susirinkimą. Jame dalyvavo daug akcinių (šėrų savininkų). Pasirodė, kad bankelio veikla išsiplėtė ir balansas jau artinasi prie pusės milijono dolerių per metus. Šiuo metu bankelis "Talka" turi 567 narius. Per 1961 metus įstojo naujų narių 109, o išstojo 33. Tuo būdu bankelis naujais nariais padidėjo iki 76 narių. Įdomu pabrėžti, kad tarp narių yra gana solidūs skaičiai jaunimo — vaikų ir jaunuolių iki 18 metų 64 nariai. Bet vis tik jų mažai. Reikėtų tėvams pasirūpinti, kad jų vaikai daugiau dalyvautų kooperatyviniame judėjime ir mokytųsi iš mažens taupyti pinigų lietuvių bankelyje. Luk jiems ateityje teks šį darbą tęsti, kada senieji iš jo pasitrauks. "Talka" duoda paskolas iš 9% metinių ir moka 4 su puse % už indėlius. Praėjusiais metais paskolų prašantių skaičius žymiai sumažėjo. Iš to bankeliui susidarė mažiau pajamų. Todėl tautiečiai turėtų daugiau domėtis savo bankeliu ir remti jį dar daugiau negu iki šiol.

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO SKYRIUS

Lietuvių Tarybos Bostono skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 m. sukaktį minės šį sekmadienį, vasario 18 d. 2 val. So. Bostono aukšt. mokyklos salė. Į minėjimą pakviesti gubernatoriaus ir majoras, kurį vadovė dalyvauti. Minėjime kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. Anthony Shalna, kun. V. Paulauskas ir kt. Gražią meninę programą atliks solistas Stasys Liepas, komp. Jeronimo Kačinsko vadovaujamas šv. Petro parapijos choras, Onos Ivaškienės vado-

GELININKAS

(PUTRAMENTAS) Linksmosto arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikais, antka pių papuošimai ir sezoninės kapams gėles. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama i Viras Pasaulie Dalis KVIETKININKAS Gėles Vestuvoms, Bankietams ir Pagralams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

SEVERLY HILLS GELINYZIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-083

CICERO

Lietuvos Kareivių Draugystės nariai nekantriai laukia savo organizacijos 50 metų jubiliejaus. Finansų sekretorius Ben Tumavicija visiems nariams išsiuntinėjo po du tikečius ir aštrų potvarkį, kad už abu tikečius apsimokėtų ir būtinai būtų bankete, nes kito 50 metų jubiliejaus vargiai besilauksime.

Kaip malonu turėti savųjų tarpe tokius po 50 metų jubiliejaus, kaip Jonas Rainis ir Kazys Andrijauskas.

Draugystės yra patvarkymas, kad narys neėmęs pašalpos per 10 metų, vadinamas garbės nariu ir gauna dovaną, o neėmęs pašalpos per 20 metų narys yra apdovanojamas. Tie du punktai yra pripažinti ir praktikuojami, tai jų ir turime laikytis.

Siame pokylyje šie nariai bus vainikuojami: Mykolas Jakubauskas, Pranas Zajauskas, Alfonsas Gailius, Alfred Vance, Kazys Šimkus ir Benas Dunda. Jie visi per visą laiką buvo sveiki, tad didina draugystės kasą. Antra kategorija — po 20 metų išbuvę sveiki yra J. J. Druktenis, John Budriks ir Joseph Kazlauskas. Visi čia suminėję vyrai yra laimingi — jie nesirgo,

o jei ir sirgo, bet draugijos neįsinaudojo.

Prieš 50 metų šios draugijos pašalpa nors ir menka, bet buvo svari. Šiais laikais patekęs ligoninėn turi turėti tūkstančius, o tūkstančius mūsų darbo žmonės retai kas turi.

Jau kurs laikas kaip eina kalbos, kad seno amžiaus žmonėms būtų pagaminti duoti vaistai ir daktaro patarnavimas. O kiek atsiranda beširdžių mandruolių, kurie prieš tai piestu stoja, prirašo daugybę raštų, višaip stengiasi sutrukdyti, kad senas neturtingas žmogus ligoje negautų lengvatų.

Mūsų lietuviai daktarai daug kas tokioms lengvatoms pritaria.

Pagyvėsim — pamatysim. Tik visa bėda, kad mūsų dienos suskaittytos. Žmonės krinta kaip rudėnį lapai. Tai tonis lengvatomis, jei jos kada ir bus iškovotos, vargiai begalėsime pasinaudoti. Cicero D.

SLA REIKALAI

Gerus viršininkus turime, — juos ir laikykime

Mūsų SLA šiemet turi darbinę metus. Visų nusistatymas gauti 1,000 naujų narių.

Kovo mėnesį bus renkami SLA pareigūnai ir priimami pasiūlymai būsimam SLA Seimui. Tada yra daroma kas dveji metai. Visi stengiasi daryti ko geriausiai. SLA Seimas tai vyriausias autoritetas. Jis gali išrinktuosius patvirtinti ar nepatvirtinti, bet to dar nėra būve.

Dabartinis Pildomosios Tarybos sąstatais plačiai visiems žinomas, tad pakeitimų vargu bus. Sakoma: "žmonių balsas — Dievo balsas".

Man malonu priminti Stasį Gegužį kaip vienintelį iš senosios kartos, ilgus metus buvusį SLA prezidentu. Visų atminime tebestovi nuotykių SLA 1930 metų seime Chicagoje, kur audra buvo nugalėta S. Gegužio geležinių nervų ir didelio takto dėka. Kaip geras liberalas, jis tenkinasi prezidento pagalbinko pareigomis. Ilgametis prezidentas Povilas Dargis stovi kaip už mūro.

Ne pirmiena, kad prieš rinkimus padedama skleisti šūkius, kad, esą, SLA reikia "naujo kraujo". Tai sveikas reikalavimas, bet kai tik priinama prie to reikalo, tai visas tas "naujas kraujas" ir atslogsta!

Aš ir daug kitų sakome: Dargis, Gegužis, Gugienė, Pivaronienė yra nepamainomi.

Gerbiame, nemanykite, kad šį pareiškimą darau kieno "papirktas". SLA gerbiu per ilgus metus ir žinau, kad milijonams tvarkyti reikia rimtų žmonių, o tokius turime, tad ir laikykime. K. P. Deveikis, SLA 301 kuopos sekr.

Skaitykite ir platinkite "NAUJIENAS"



Peter Snell, Naujosios Zelandijos bėgikas, kurs Los Angeles lenktynėse nubėgo 1000 jardų per 2:06 minutes.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Suėmė Tony Gonzales

Policija pagaliau turi rankose vieną labiausiai ieškomą Chicago nusikaltėlį, Anthony (Crazy Tony) Gonzales, 19 metų amžiaus, ginkluotą ir cigarečių rikiantį vaikėžą. Gonzales, gyv. 1620 S. Morgan St., dabar lardomas dėl žmogaus nužudymo ir mažiausiai 50 apipletimų.

Gonzales pateko į policijos rankas per merginą. Pirmadienį, važiuodamas automobiliu su dar dviem paaugliais (Robert Tinoco, 17, 1044 W. 18th St.; ir Anthony Lopez, 18 metų, 1859 S. Racine Ave) pamatė ties 18 ir Washtenaw gatvėmis bevažiuojančius tris panašius paauglius ir su jais jo pažįstama mergina Linda Byars, 19 metų. Sustabdęs jų automobilį Gonzales liepė merginai sėsti į jo automobilį, o šiai nesutinkant, revolverio rankena išmušė jį automobilio langą ir, sudavęs rankena per galvą vienam vaikėžui, merginą mušdamas įsitempė į savo mašiną ir nusivėžė. Apmuštieji pašaukė policiją, kuri vėliau Gonzales su mergina rado kažkur prie 19 St. ir Union Ave.

Gonzales namuose darant kratą rastas dvivamzdis šautuvas, du peiliai ir namų darbo parako bomba. Gonzales, be to, lardomas dėl praeito bandžimo I d. apipletimų ir nušovimo Michael Ferlecko, 69, prie jo paties namų, 4545 S. Francisco Ave.

Panczko veikla Floridoje

FBI agentai pirmadienį Floridoje suėmė tris vyrus ir dvi moteris, kurie šeštadienį Pompano Beach buvo dienos metu apiplėšę brangenybių krautuve, išsinešdami gėrybių už \$1,750,000. Tai stambiausia brangenybių vagystė Amerikos kriminalo istorijoje. Plėšimui vadovavo čikagiškis Paul (Peanuts) Panczko, laikomas garsiausiu plėšiku ir pavojingiausiu profesionalu brangenybių vagimi visame kontinente. Panczko, kurs priklauso garsiajai Chicago vagių šeimai, buvo paleistas į laisvę, užsitaęs \$50,000 kauciją. Jis tik pernai buvo paleistas, atsėdėjęs keletą metų už vagystes Tennessee.

Kitas labiausiai pasižymėjęs Panczko šeimos narys yra Joseph (Pops) Panczko, kurs prieš kurį laiką policijos kulkos buvo sužeistas į galvą ir nuo to laiko nebeapsižymi savo veikla.

TRUMPAI

Juozas Kapočius, Liet.

Enciklopedijos leidėjas (265 C. Str., So. Boston 27, Mass.), su LE naujuoju 25 tomu išsiuntinėjo ir naują kvieslį skaitytojams užsisakyti "Mūsų Lietuva", trijų tomų veikalą apie Lietuvos vietoves, kurį leidžia ši leidykla. Atsišaukime nurodoma, kad iki šiam laikui surinkti jau du trečdaliai prenumeratorių, reikalingų knygai išleisti; betruksta tik vieno trečdalia, kuris dabar renkamas. Neuzsisakiusieji šio veikalą prašomi paskubėti, kad galėtų gauti palankesnius sąlygomis, mokėdami po \$10 už tomą, vietoje \$15 knygai išėjus. J. Kapočius I-ji knygos tomą žada išleisti dar šiais 1962 metais.

— *Liudas Smulkštys*, žinomas teisininkas, visuomenės veikėjas suteikė Broniui Kvikliui, rašančiam veikalą apie Lietuvos vietoves, nemaža geros ir aktualios medžiagos apie kai kurias Lietuvos vietas. Ji panaudojama kai kurių vietovių aprašymams išryškinti.

— *Algirdas Švirnickas*, Radio-TV biznio savininkas, 2572 W. 69 St., praėjusį sekmadienį turėjo smagias savo gimtadienio sukautes. Būrys jo draugų, važiuodami į Maria High mokykloje vaidinamą operetę "Oklahoma", sustojo pas Švirnickus ir čia sukaktuviniškai suruošė tikrą siurprizą. Gražiai paviešėję vėliau visi svečiai ir namiškiai nuvažiavo į spektaklį, kurį vaidino St. Ririjos mokyklos berniukai ir Marijos mokyklos mergaitės-lietuvaits. Algirdas yra sūnus p. Onos Švirnickienės, žinomos Chicago lietuvių draugijų veikėjos ir Naujienu bendradarbės.

— *Teresė Kloraitė*, Dr. M. Klorio ir jo žmonos Teresės dukte, perėitą sekmadienį laimėjo pirmą vietą USTA konteste, vykusiame Brookfielde. Ji buvo 8—10 metų jaunuolių grupėje, turėjusioje 60 kontestų. Mums visiems malonu, kad jaunoji Kloraitė gavo pirmą trofėjų. Verta priminti, kad ji jau laimi ne pirmą kartą. Reikia tikėtis, kad ji išaugs į rimtas sportininkes.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų kaip padeda lietuviams paruošti income tax pareiškimus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., garažas, švarūs ir šviesūs kamb., arti lietuviškos mokyklos, \$21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb., skiepe, aukšta pastogė, naujai atremontuotas, Brighton Parko Centre.

MORINIS, 5 butai prie Jaunimo Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, graži vieta, nebrangus.

MORINIS 4 butai, taverna ir du ofisai, ant Western Marquette Parke. Nebūtų paskolos išlaidų.

SIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818

P. M. STANKOVICIUS
Real Estate & Insurance Broker
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.

Padeda pirkti ir parduoti nekilnojamas turtus, aprūpina visų rūšių insurance, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS, išdirbtas per daugelį metų prie didelės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegutuojami ar padaromi nauji. Gulsti ar įžambūs. Kaminaai: valomi, pataisomi ir apcentuojami. Taisomi nauji dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmulkimų.
Pilnai aprausta.

Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIJI DIRBAME MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniu nutekėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijančio metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegutuojį senus. Išvalau, pataisau ir apcentuoju kaminius.

Įtaisau naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti.
Dirbame žiemos metu.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šilto oro pūtimas pečius, vandens boilerius, oro vėsinimus, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS
ir VICTOR SHADIS, ST 8-9272
CICERO HEATING AND SHEET METAL.

243: So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT. SAŽININGAI IR GARANTUOTAI įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutėkėjimo rymas ir kt. darbus

VIKDO HEATING SERVICE
4444 So. Western Ave.
D. Zukauskas, Virginia 7-3447.

NEBRANGIAI TAISOME alyvos, gazo, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Įkainavimas veltui.
Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
Reliance 5-2541.

HELP KEEP OUR ECONOMY STRONG

BUY U. S. SAVINGS BONDS

"NAUJIENOS" KLEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road - Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

NAMAMS REIKMENYS — Hardware, pastovus biznis, apyvarta maždaug \$50,000 per metus, kaina grynais \$32,000.

8 KAMBARIU mūro rezidencija, modernus didelis namas, 50 pėdų sklypas, garažas, prie parko. — \$26,900.

ROBU VALYKLA — cleaners ir gražūs butas puikiam name, Brighton Parke, yra pelno virš \$4,000 metams, kaina \$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro garažas, naujas gazo šild., platus lotas, prie pat parko. \$29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 3 kamb. namas, garažas, prie parko, \$17,900.

NAUJA \$100,000 DOLERIU likerių prekyba — taverna ir luxus butas, 4 metų mūro namas, parduos su nuostoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų po 4 kamb. mūras, \$14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir biznis, vertas mokėti \$14,900.

6 KAMBARIU 5 metų mūras ir garažas, 1 vakarus nuo parko. Tuoj apieis. \$20,700.

ĮMOKEDAMI \$2,000 ir \$85 | mėnesi, galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kaina \$13,000.

6 BUTŲ MŪRA ir \$7,200 nuomos parduoda žemiau savikainos. Įmokėti \$15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rinktinė vieta. Įmokėti \$3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 10 metų rezidencija. Puikus įrengimai ir priedai. \$20,500.

PRIE MŪSU istaigos dailus 2 butų, 8 metų mūras, 2x5, \$38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie \$5,000 nuomos, garažas, geriausia vieta, \$38,000.

1½ AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kambarių, gazo šild., \$24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro garažas, nauji 2 gazo šild., \$28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 kamb., gera vieta, \$14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie \$2,500 nuomos, tik \$11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aliuminum langai, virš \$8,000 nuomos, \$66,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

\$35,900 už 9 metų mūrinį, 2x4½, arti mūsų istaigos.

\$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. butas ir \$200 ir mėn., 69 ir Talman.

\$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P. lotas 25x125.

\$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 10 metų, 71 ir California.

\$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 33 p. lotas, Gage P.

\$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Aušros Vartų parap.

\$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P.

\$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lotas, garažas, naujas šild.

\$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, gazo šild., arti mūsų.

\$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. lotas, du šildymai, pastogė.

\$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, arti mūsų istaigos, gazo šild.

\$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug priedų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1½ vonios kiekviename, 5 nuomos, mažas įmokėjimas.

\$30,800 MŪRINIS, 1½ aukšto, 10 metų, Marquette Parke.

\$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su valgomuoju, 10 metų, arti M. Parko.

\$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

\$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų mūrinį, 59 ir Mozart.

\$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, Gage Parke.

PILDOME IVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street
Telef. 436-5151

TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medinį namą Brighton Pk. Yra dvigubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 2x5 ir 6x4 kamb. ir krautuve. Šviesus, stiprus ir labai gerai išlaikytas. \$10,500 metinių pajamų. Kaina \$61,000.

7 METU 2x4½ kamb. Marquette Pk. 2 šildymo sistemoms. ¼ bloko nuo parko. \$42,000.

NAUJAS 5½ kamb. mūr. bungalow arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,000.

24 AKRO VISTŲ OKIS Michigane. 5 kamb. gyv. namas ir vistidės. Apie 30 mylių nuo Chicago. \$7,000.

8 KAMB. 9 metų mūrinė rezidencija. Gazo karšto vandens šiluma. Alum. langai. \$22,000.

KAINA JAU ISDERETA! 1½ aukšto — 4½ ir 3½ kamb. 4 metų mūr. Marquette Pk. Alum. langai. Gazo šiluma. Įrengtas rūsys.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuve lietuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 4½ metų nuomos sutartis. \$9,000.

SKLYPAI:

1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas biizniui. Galima perskirti į du sklypus: kampa — biizniui, o kitas — 6 aptarn. namui. Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 butų namui. \$16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abiejų kartu kaina \$1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zoningas. \$14,800.

Prie 67-os ir Damen 1½ aukšto apkalas medinis: 5-4-3 kamb. butai. Nauja centralinė karšto vandens alyvos šiluma. 2 auto garažas. \$16,500.

GERIAUSIYAS PIRKINYS Marquette Pk! 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Garažas. Rami vieta. Savininkas perkeltas iš Midway į O'Hare aerodromą. Parduos už \$18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5½ kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Įrengtas rūsys. \$21,500.

\$16,500 Mūr. 6 kamb. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pėdų sklypas.

TAVERNĄ prekybos centre — ir dar bei konkurencijai, nes įnai yra prie "sausos" apylinkės. Garantuoti gero klientūrai ir uždarbis. Tokių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl sklypo! Marquette Parke 6 kamb. medinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. garažas. Tik \$16,000.

12 METU 6 kamb. mūr. namas Marquette Pk. 1½ mašinos garažas. \$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
Walbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO

2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., nauja alyvos ir karšto vandens šiluma, garažas ir atskiras sklypas, arti 70th ir Western, viskas tik \$20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 butų namas, alyvos ir karšto vandens šildymas, naujas garažas, mėn. pajamos \$365, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, pilna kaina \$21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūrinis, biznis išdirbtas per ilgus metus, gazo šild., Gage Parke. 26,250. Duokit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi butai po 4½ kamb., naujas stokeris; savininkas išvyksta į Californiją. Parduodamas už nužemintą kainą — \$45,250.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE
Prospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SKAITYK KASDIEN NAUJIENAS IR TEMYK SKILTIS

Lietuviai tįpigi perka ir parduoda ir progas sužino tikrai per

NAUJIENAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES, FEBRUARY 14, 1962

4 1/4% DABAR MOKAME

VISOS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai aprausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-2428
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI

Norėtysi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar įsų giminė Lietuvoje laukia Velykoms iš įsų, kad ir kuklių dovanų. Išlaikę apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavę sąžiningu ir greitai persiuntimu, noriu šiuoimi atkreipti įsų dėmesį, jog dabar esu naujoje vietoje, kur turiu nuosavą užėigą ir siuntinių priėmimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių persiuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užėiga atidaryta nuo 10 val. ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamas atsilankyti į mano naujai išdekoruotą užėigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasiūkti ir palmių pavėsyje atsigavinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užėiga "FLORIDA"
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —
2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIJAUSKAS

help your HEART FUND help your HEART